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Введение

Актуальность работы

Изучение кор выветривания имеет большой теоретический и практический интерес.

Коры выветривания играют огромную роль в формировании осадочной оболочки Земли

(Kirsimäe, Melezhik, 2013), являясь начальными продуктами экзогенной дифференциации

первичного мантийного вещества и поставщиками в бассейны седиментации высокозрелого

терригенного материала, и они являются источником уникальной информации о составе и

закономерностях эволюционных изменений литосферы, атмосферы и гидросферы.

Докембрийские коры выветривания, несмотря на принципиальное сходство с

современными гипергенными покровами, значимо отличаются от фанерозойских аналогов

меньшей мощностью, которая составляет, как правило, первые метры и относятся к типу

глинистых кор выветривания. Коры выветривания глинистого типа характеризуются

мультиэлементным составом с накоплением калия и рубидия в наиболее выветренных участках

профиля (Алфимова, Матреничев, 2006, Novoselov and de Souza Filho, 2015, Land et al., 2018).

Накопление калия в глинистой зоне древних профилей выветривания может иметь отношение к

проблеме K/Na биогеохимического парадокса (Наточин, Ахмедов, 2005). Для клеточной

жидкости организмов характерно преобладание ионов K+ над ионами Na+ и доминирование

калия не случайно, так как присутствие калия необходимо для синтеза белка, в то время как

ионы Na+ ингибируют работу белоксинтезирующей системы. Если жизнь зародилась в морской

среде, то логично считать, что солевой состав жидкости в первичных примитивных клетках

должен был совпадать с солевым составом среды. Однако в солевом составе Мирового океана

содержание Na+ заметно превосходит содержание K+ (K/Na ~ 0.02) и считается, что подобное

соотношение удерживалось в течение всей геологической истории Земли. Попытки решения

этого парадокса включают обоснование восстановленного характера первичной атмосферы, в

котором преобладающим углеродсодержащим компонентом был СН4, а не СО2 (Галимов,

Рыженко, 2008) или локальность существования условий с высоким отношением K/Na

(Наточин и др., 2012).

Метаморфизм и деформации, наложенные на докембрийские коры выветривания,

затушевывают наиболее явные геологические и петрографические признаки, характерные для

гипергенных образований, поэтому выявление и изучение их намного сложнее, чем изучение

неизменённых профилей выветривания более молодого возраста. Наибольшую

неопределённость при изучении докембрийских объектов вносят метаморфические
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преобразования минералов аутигенного компонента коры выветривания. Современные

исследования глинистых минералов свидетельствуют о высокой степени вариативности их

химического состава и параметров кристаллической структуры (Ramseyer, 1986, Дриц и др.,

2013). В то же время именно глинистые минералы аутигенной составляющей коры

выветривания, ввиду крайне высокой сорбционной ёмкости, определяют главные тенденции

перераспределения мобилизованных компонентов.

Поскольку аутигенные глинистые минералы в процессах превращения осадка в горную

породу претерпевают необратимые структурные и геохимические преобразования, определение

начального минерального состава глинистой зоны гипергенного профиля с использованием

литологических методов крайне затруднительно и требует большого количества допущений

(Алфимова, Матреничев, 2006). Значительные различия строения и состава кор выветривания

раннего докембрия и фанерозоя ограничивают применимость метода аналогий при

реконструкции условий экзогенного литогенеза на ранних этапах геологического развития

Земли. Попытки решения прямой литологической задачи – определение условий формирования

осадка, из которого в дальнейшем формируются горные породы (Матреничев, Климова, 2015),

также представляют собой весьма сложную задачу и определяют необходимость

экспериментального исследования.

Интерес дренажных растворов в связи с проблемой выветривания горных пород и

формирования коры выветривания начался с изучения подвижности химических элементов и

стадийности выщелачивания, последних из алюмосиликатных горных пород (Полынов 1956).

Гидрогеохимия обогатилась знанием характера процессов выщелачивания горных пород, были

выяснены основные факторы, которые контролируют поведение элементов в растворе и

переход их в твердую фазу, стали полнее знания о химическом составе подземных вод и

закономерностях их распределения в земной коре (Перельман, 1968, 1972, 1973, 1975; Лукашев

1956, 1963, 1964; Гинзбург, 1963; Педро, 1971 и др.). Большой вклад в развитие гидрогеохимии,

а так же решение вопросов, связанных с формированием состава подземных вод, равновесием

их с горными породами, геохимией процессов выветривания, кинетикой реакций

породообразующих минералов с водными растворами внесли российские и зарубежные

исследователи (Шварцев, 2005; White et al., 1995).

К настоящему времени существуют две группы моделей, описывающих эволюцию

состава атмосферы (Ohmoto, 2004, Bekker and Holland, 2012, Gumsley et al., 2017, Holland, 2006).

Согласно одной из них (модель Cloud-Walker-Holland-Kasting), уровень содержания кислорода

в атмосфере 2.4-2.1 млрд. лет назад был на несколько порядков ниже, чем в современной

атмосфере. Альтернативная модель Dimroth-Ohmoto предполагает неизменное и близкое к
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современному содержание кислорода за все время геологической истории Земли. Поскольку

подвижность и биологическая доступность большинства элементов-нутриентов в

континентальных обстановках зависит не только от величины Eh среды зоны гипергенеза,

реконструкция рН условий гипергенных преобразований в раннем докембрии является

актуальной задачей исторической геохимии. Этот вопрос привлекает большое внимание

российских и зарубежных исследователей (Zerkle et al., 2012; Novoselov et al., 2014).

Актуальность диссертационного исследования обусловлена выяснением механизмов

взаимодействия, состояния равновесия и геологической эволюции в системе вода-порода, без

знания которых невозможно полноценно решать многие вопросы гидрогеохимии, геохимии,

минералогии, литологии, рудообразования и т.д.

Исследования геохимических процессов в системе вода-порода имеют и практический

интерес, так как открывают возможности для решения важнейшей геологической проблемы –

выявления экзогенного рудогенеза.

Целью работы является реконструкция условий формирования палеопротерозойских

профилей выветривания на материале модельных экспериментов по выщелачиванию

гранитоидов растворами различной кислотности и взаимодействию таких растворов с

аутигенной компонентой кор выветривания.

Задачи работы

- Разработка методики экспериментального исследования формирования коры

выветривания;

- изучение геологического строения и химического состава докембрийских кор

выветривания Карелии;

- выявление среди современных осадков аналогов аутигенной компоненты

палеопротерозойских кор выветривания и их комплексное исследование;

- экспериментальное изучение эволюции химического состава дренажных вод в

зависимости от времени взаимодействия гранитного субстрата с растворами различной

кислотности в окислительных и бескислородных условиях;

- оценка сорбционной способности материала ― аналога аутигенной компоненты

палеопротерозойских кор выветривания;

- реконструкция состава дренажных растворов палеопротерозойских кор

выветривания.

Научная новизна

В настоящее время не существует разработанной методики экспериментального

изучения эволюции состава дренажных растворов. Сама задача является достаточно новой в
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изучении гипергенных процессов докембрия. В диссертационном исследовании впервые был

использован комплексный подход к изучению геологии, геохимии и минералогии древних кор

выветривания и их современных аналогов. (1) Установлены граничные условия для

формирования дренажных растворов зоны гипергенеза с общей минерализацией более 100 мг/л,

при взаимодействии древних гранитоидов с водными растворами при различной экспозиции.

(2) Установлена зависимость перераспределения главных и РЗЭ от рН, кислотообразующего

агента и Eh среды, что позволило оценить возможные вариации условий гипергенеза в

палеопротерозое Балтийского щита. (3) Впервые дана оценка влияния длительности

взаимодействия системы вода-порода на перераспределение РЗЭ между субстратом и

дренажными растворами.

Практическая значимость

Предлагаемый подход позволяет на новом уровне оценить влияние динамики

взаимодействия на состав дренажных растворов зоны гипергенеза кислых пород и

реконструировать процессы перераспределения и накопления рудных компонентов при

гипергенезе.

Фактический материал и методы исследования

В основу положен материал, собранный автором в ходе полевых работ 2006-2011гг на

территории Карелии. Исследования проводились в Куолоярвинской, Сегозерской,

Янисъярвинской и Лехтинской синклинорной структурах. Полевые исследования включали

детальное геологическое картирование опорных участков и геохимическое опробование

реперных объектов. Так же в работе были исследованы образцы глинистых пород, отобранные

в ходе спелеологических экспедиций в пещерах Урала: пещ. Сумган-Кутук, пещ. Шульган-Таш

(Капова); Кавказа: пещ. Каньон, пещ. Ручейная, пещ. Крубера (Воронья) и Крыма: пещ.

Каскадная.

В ходе камеральных исследований было изучено около 250 шлифов, выполнено более

150 определений содержания породообразующих и редкоземельных элементов. Содержания

породообразующих элементов в образцах гранитоидов, коры выветривания и глинистых

отложений пещер определялись методом рентгено–флюорисцентного анализа и

редкоземельных элементов методом ICP-MS во Всероссийском Геологическом Институте им.

А.П. Карпинского. Изучено около 50 образцов глинистых отложений методом РФА. Проведено

более 50 оригинальных экспериментов по выщелачиванию гранитоидов и современных

аналогов аутигенной компоненты палеопротерозойских кор выветривания растворами в разных

условиях (с переменными рН, Eh и времени выщелачивания). Серия экспериментов в аргоновой

7

среде проводилась в институте эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова РАН.

Кислотность экспериментальных растворов определялась рН-метром InoLab.

В работе были использованы составы хондрита CI (С1) (McDonoug et al., 1995);

североамериканского глинистого сланца (NASC) (Taylor. et al., 1985); среднего австралийского

постархейского сланца (PAAS) (Taylor et al., 1985).

Аномальные значения для церия, европия и тетрадного эффекта лантаноидов рассчитаны

по формулам (Irber,1999):

Ce/Ce* = √(Ce/100.5logLa+0.5logPr)

Eu/Eu* = √(Eu/100.5logSm+0.5logGd)

Величина тетрад-эффекта была рассчитана по формуле:

ТЕ1 = √(Ce/100.67logLa+0.33logNd) + √(Pr/100.33logLa+0.67logNd) - 1.

Защищаемые положения

1. Образование палеопротерозойских кор выветривания по гранитоидам

происходило в окислительных обстановках под воздействием кислых метеорных вод с

формированием слабоминерализованных дренажных растворов с суммарным содержанием

катионов от 20 мг/л до 100 мг/л.

2. Концентрация лантаноидов в дренажных растворах профиля выветривания по

гранитоидам уменьшается от 1 мг/л до 1 мкг/л в результате взаимодействия с аутигенной

компонентой коры выветривания. Величина цериевой аномалии в дренажных растворах

зависит от интенсивности дренирования профиля выветривания.

3. Область существования дренажных растворов с преобладанием K над Na, при

выветривании кислых пород, ограничена профилем выветривания.

Структура и объем работы

Работа содержит 6 глав, введение и заключение, в которых обосновываются

защищаемые положения, 53 рисунка, 34 таблицы. Список литературы включает 101

наименования.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цели и задачи

исследований и защищаемые положения. В главе 1 приведены сведения о строении и составе

докембрийских кор выветривания Карелии. Глава 2 содержит сведения о геологическом

строении Восточной части Фенноскандинавского щита и непосредственном участке работ.

Глава 3 содержит сведения о химическом составе пород палеопротерозойских кор

выветривания Карелии по гранитоидам. В главе 4 описан материал и методика

экспериментальных исследований. Глава 5 посвящена реконструкции минерального состава

глинистой зоны палеопротерозойских кор выветривания Карелии по гранитоидам. В главе 6
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приведены обоснования защищаемых положений, а так же геохимические особенности состава

дренажных растворов и реконструкция условий формирования палеопротерозойских кор

выветривания по гранитоидам. В заключении подводятся краткие итоги работы.

Апробация

Результаты исследований были представлены на конференциях: молодежные
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Глава 1. Строение, состав, геохимические особенности докембрийских

кор выветривания Карелии

Кора выветривания является единственным геологическим объектом, который

формируется на границе лито-, гидро- и атмосферы и может сохранять информацию об этих

оболочках. Поэтому, исследование остаточных кор выветривания представляется

исключительно важным для понимания особенностей экзогенных процессов на ранних этапах

развития Земли. Гипергенез — процессы химического и физического преобразования

минералов и горных пород в верхних частях земной коры и на её поверхности под

воздействием атмосферы, гидросферы и живых организмов при температураx, характерных для

поверхности Земли. Остаточные или несмещенные продукты выветривания, остающиеся на

месте разрушения материнских (коренных) горных пород, представляют собой один из важных

генетических типов континентальных образований и называют элювием. Под зоной коры

выветривания понимают часть коры, обладающую определённым минеральным составом,

физическими свойствами и структурно-текстурными особенностями. В зависимости от состава

исходных пород эти зоны слагаются различными минеральными ассоциациями. Совокупность

зон называется профилем коры выветривания. Глинистый тип коры выветривания - кора

выветривания, где конечными продуктами гипергенеза являются различные глинистые породы,

состоящие преимущественно из слоистых алюмосиликатов групп гидрослюды,

монтмориллонита, каолинита.

Гипергенные (дренажные) растворы - растворы, образовавшиеся при взаимодействии

природной воды с горными породами, которые участвуют в разрушении и образовании

минералов. Образующийся при гипергенезе материал может частично оставаться на месте

(элювий), частично осаждается на путях миграции (так образуется аллювий, делювий,

коллювий и др.) и достигать конечных бассейнов стока - озёр, морей и океанов. Под

континентальным стоком понимается дренажный раствор, покидающий профиль выветривания.

1.1. Особенности докембрийских кор выветривания Фенноскандинавского щита

В карельском регионе Фенноскандинавского щита описано большое количество

метагипергенных образований, в том числе более 30 выходов предъятулийских (эпиархейских)

http://www.mining-enc.ru/m/mineral/
http://www.mining-enc.ru/g/gornye-porody/
http://www.mining-enc.ru/z/zemnaya-kora/
http://www.mining-enc.ru/a/atmosfera/
http://www.mining-enc.ru/g/gidrosfera/
http://www.mining-enc.ru/z/zemlya/
http://chem21.info/info/331333
http://chem21.info/info/15786
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и ятулийских (протерозойских) кор выветривания гранитоидных пород, что позволяет выделить

определенные характерные черты строения древних профилей выветривания (Грайзер, 1985).

Обширный эмпирический материал по палеопочвам и корам выветривания

свидетельствует с одной стороны, о принципиальном сходстве и едином стиле формирования

гипергенных объектов от раннего докембрия до настоящего времени, но с другой стороны

отражает специфичность древних гипергенных образований. Так, не подвергается сомнению

тот факт, что как в древних, так и в современных корах выветривания происходит

перераспределение катионов первичных пород с выносом наиболее подвижных из них.

Привнос всегда относителен, и отдельные компоненты накапливаются в результате их

инертного поведения. Наиболее существенными отличиями является незначительная мощность

древнейших профилей выветривания (первые метры) и накопление К2О в наиболее

выветренных участках профиля (Михайлов, 1986), тогда как фанерозойские аналоги

характеризуются значительной мощностью (сотни метров) и выносом всех щелочных и

щелочноземельных элементов с резким обогащением резидюатов глиноземом. В настоящий

момент не существует единого мнения о причинах специфического химического состава

раннедокембрийских кор выветривания. Ряд исследователей, вслед за Б.М. Михайловым

(Михайлов, 1986) считают, что формирование маломощных кор выветривания, наиболее

выветренные горизонты которых обогащаются К2О, есть первичная особенность

раннедокембрийского гипергенеза, обусловленная уникальными характеристиками среды

выветривания. Вторая точка зрения наиболее четко выражена В.К. Головенком (Головенок,

1975) и состоит в том, что отсутствие в строении профилей зоны, из которой вынесены все

щелочные металлы, и сложенной преимущественно окислами алюминия, объясняется не

полной сохранностью раннедокембрийских кор выветривания. В тоже время, существует

мнение, что объекты, относимые к корам выветривания, могли формироваться не на

поверхности, а на глубине, под воздействием метасоматических растворов и, таким образом,

представляют собой зоны кислотного выщелачивания. Для пород, подвергавшихся

метасоматической переработке и кислотному выщелачиванию характерно зональное строение

профиля с однонаправленным изменением химического состава пород, а именно с выносом

большинства породообразующих окислов и привносом калия.

Образование кор выветривания с возрастом от 2.8 до 2.1 млрд лет на породах

гранитоидного состава Балтийского щита и других районов происходило под воздействием

дренажных растворов с величиной рН 4-6 (Алфимова и др., 2006). Главными агентами

выветривания на ранних этапах развития Земли принято считать H2O и CO2 (Грайзер, 1985).
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1.2. Типовой разрез раннедокембрийских кор выветривания Карелии, развитых

по гранитоидам

В строении профилей выветривания, развитых по кислому субстрату, не зависимо от

времени их формирования и климатических условий, господствовавших на территории Карелии

в момент их образования, отмечается ряд схожих признаков. В наиболее полных профилях

выветривания пород раннего докембрия Карелии наблюдаются следующие зоны: зона

физической дезинтеграции субстрата, зона элювиальной брекчии и глинистая зона (рис. 1).

Выделяемые зоны связаны между собой постепенными переходами и являются отражением

различных стадий единого гипергенного процесса. Выделяемые по геолого-петрографическим

признакам зоны могут быть пространственно как совмещены, так и разобщены. Положение

выделяемых зон относительно друг друга определялось, вероятно, особенностями

геоморфологического положения каждого конкретного гипергенного объекта (высота

территории над уровнем моря, расчлененность палеорельефа, степень обводненности объекта и

положение «уровня грунтовых вод») в момент его формирования.

В зоне физической дезинтеграции пород происходит дробление материнского субстрата

на остроугольные обломки различного размера, которые цементируются материалом, по

составу аналогичным субстрату, но значительно более мелкозернистым. Как такового

изменения минерального и химического состава пород в этой зоне не происходит.

В зоне элювиальной брекчии неокатанные обломки пород и минералов составляют более

50% от объема породы. Размер этих обломков различен – от первых мм до 50-100 см. Цемент

элювиальной брекчии представлен мелкозернистым песчанистым материалом, образованным

при разрушении субстрата. Минеральный состав цемента элювиальной брекчии

характеризуется увеличением кварца и слюд. Главными новообразованными минералами этой

зоны являются карбонаты (Alfimova et al., 2022). Карбонаты в породах этой зоны цементируют

обломки пород субстрата и отдельных минералов и образуют идиоморфные кристаллы.

Геохимическое изучение пород свидетельствует о том, что для этой зоны характерно

увеличение содержания кальция (Salminen et al., 2013, Soomer et al., 2019) часто магния и

марганца, при этом остальные породообразующие компоненты выносятся.
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Рис.1. Типовой разрез раннедокембрийских кор выветривания Карелии, развитых по


[…]

the cycle of SUE "Vodokanal".

Table 6.15. The content of rare earth elements in experimental
solutions coexisting with granitoids under neutral reducing conditions,
mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock

10 min 1 hour 1 day 4 day
La 6.38*10-04 2.47*10-04 2.33*10-04 1.46*10-04
Ce 7.57*10-04 3.04*10-04 3.03*10-04 1.51*10-04
Pr 1.42*10-04 6.18*10-05 5.42*10-05 2.78*10-05
Nd 5.51*10-04 2.46*10-04 2.00*10-04 1.16*10-04
Sm 7.79*10-05 3.56*10-05 3.45*10-05 2.00*10-05
Eu 1.44*10-05 8.41*10-06 9.05*10-06 4.00*10-06
Gd 5.94*10-05 2.91*10-05 3.43*10-05 2.08*10-05
Tb 6.95*10-06 2.50*10-06 3.63*10-06 2.31*10-06
Dy 2.14*10-05 9.71*10-06 2.18*10-05 8.55*10-06
Ho 3.53*10-06 2.12*10-06 5.24*10-06 1.75*10-06
Er 1.06*10-05 6.76*10-06 1.54*10-05 5.30*10-06
Tm 1.77*10-06 1.04*10-06 2.47*10-06 7.96*10-07
Yb 9.75*10-06 6.91*10-06 1.45*10-05 5.09*10-06
Lu 2.13*10-06 9.47*10-07 2.47*10-06 8.53*10-07

The contents of the elements are determined by ICP MS in the cycle of
SUE "Vodokanal".
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Table 6.16. Total concentration of cations, sum of lanthanides, ratios of elements in experimental
solutions coexisting with the autigenic component under acidic oxidizing conditions.
Sample t, interaction

time
∑Cat+,

mg/l
∑REE,

mg/l La/Yb Sm/Nd Rb/Sr K/Na Fe/Na

1 10 min 40.41 1.9*10-04 2.09 0.58 0.03 0.38 0.02
2 1 hour 43.93 2.8*10-04 2.19 0.62 0.03 0.46 0.03
3 1 day 49.77 8.5*10-05 1.72 1.35 0.03 0.41 0.02
4 4 day 65.57 9.2*10-05 1.24 1.49 0.02 0.31 0.02
∑ Cat+ is the total concentration of major, small and rare earth elements; ∑REE is the total
concentration of rare earth elements. The contents of the elements are determined by ICP MS in
the cycle of SUE "Vodokanal".

Table 6.17. The content of major and minor elements in
experimental solutions coexisting with the autogenic
component under acidic oxidizing conditions, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock
10 min 1 hour 1 day 4 day

Si 1.51 1.69 4.45 4.73
Al 0.022 0.019 0.022 0.013
Fe 0.138 0.161 0.185 0.196
Mn 0.032 0.037 0.024 0.031
Mg 1.62 1.60 1.62 2.08
Ca 28.77 31.44 32.24 46.75
Na 5.93 6.04 7.88 8.83
K 2.24 2.8 3.20 2.77
P 0.049 0.021 0.033 0.018
Pb - - - -
Ni 4.5*10-03 1.0*10-02 7.8*10-03 4.1*10-03
Sr 8.6*10-02 9.1*10-02 9.4*10-02 1.3*10-01
Rb 2.4*10-03 3.2*10-03 2.6*10-03 2.4*10-03
Ba 1.1*10-02 1.4*10-02 1.1*10-02 1.5*10-02
Au 6.6*10-06 1.3*10-06 5.6*10-06 1.7*10-05
U 1.0*10-05 1.3*10-05 2.7*10-05 3.0*10-04

The contents of the elements are determined by ICP MS in the
cycle of SUE "Vodokanal".
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Table 6.18. The content of rare earth elements in experimental
solutions coexisting with an autogenic component under acidic
oxidizing conditions, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock
10 min 1 hour 1 day 4 day

La 2.3*10-05 3.9*10-05 1.2*10-05 1.2*10-05
Ce 7.1*10-05 1.1*10-04 2.7*10-05 2.4*10-05
Pr 7.7*10-06 1.1*10-05 3.1*10-06 3.0*10-06
Nd 3.6*10-05 4.4*10-05 1.0*10-05 1.1*10-05
Sm 6.8*10-06 8.8*10-06 4.4*10-06 5.3*10-06
Eu 3.5*10-06 4.7*10-06 1.8*10-06 2.3*10-06
Gd 1.1*10-05 1.5*10-05 6.1*10-06 7.5*10-06
Tb 2.0*10-06 2.8*10-06 1.1*10-06 1.4*10-06
Dy 1.3*10-05 1.8*10-05 7.3*10-06 9.4*10-06
Ho 2.5*10-06 3.3*10-06 1.7*10-06 2.0*10-06
Er 8.6*10-06 1.2*10-05 4.6*10-06 6.1*10-06
Tm 1.3*10-06 2.0*10-06 6.8*10-07 9.6*10-07
Yb 7.5*10-06 1.2*10-05 4.8*10-06 6.5*10-06
Lu 1.3*10-06 1.6*10-06 7.4*10-07 1.1*10-06

The contents of the elements are determined by ICP MS in the
cycle of SUE "Vodokanal".

Таблица 6.19. Суммарная концентрация катионов, сумма лантаноидов, отношения
элементов в экспериментальных растворах, сосуществующих с аутигенной компонентой в
нейтральных окислительных условиях.
Sample t, interaction

time
∑Cat+,

mg/l
∑REE,

mg/l La/Yb Sm/Nd Rb/Sr K/Na Fe/Na

1 10 min 22.92 8.2*10 -05 2.57 0.73 0.06 0.33 0.02
2 1 hour 27.40 8.9*10 -05 1.76 1.22 0.04 0.34 0.02
3 1 day 34.02 5.5*10 -05 1.69 0.76 0.03 0.36 0.02
4 4 day 44.09 7.1*10 -05 2.47 0.76 0.03 0.38 0.02

∑Cat+ - the total concentration of major, small and rare earth elements; ∑REE – the total
concentration of rare earth elements. The contents of the elements are determined by ICP MS in
the cycle of SUE "Vodokanal".
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Table 6.20. The content of major and minor elements in
experimental solutions coexisting with the autogenic component
under neutral oxidizing conditions, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock
10 min 1 hour 1 day 4 day

Si 1.16 1.02 2.08 3.61
Al 0.0189 0.0094 0.013 0.014
Fe 0.082 0.085 0.117 0.137
Mn 0.0248 0.0155 0.0129 0.0131
Mg 0.726 0.848 1.06 1.30
Ca 15.51 18.48 23.48 29.49
Na 3.97 5.12 5.25 6.81
K 1.32 1.74 1.91 2.60
P 0.063 0.021 0.018 0.018
Pb - - - -
Ni 5.5*10-03 2.5*10-03 3.3*10-03 4.3*10-03
Sr 3.5*10-02 5.3*10-02 6.5*10-02 8.3*10-02
Rb 2.0*10-03 1.9*10-03 1.7*10-03 2.5*10-03
Ba 4.9*10-03 7.0*10-03 7.5*10-03 1.1*10-02
Au 4.4*10-07 3.5*10-06 6.2*10-06 1.8*10-05
U 2.2*10-05 3.9*10-06 2.0*10-05 1.3*10-04

The contents of the elements are determined by ICP MS in the
cycle of SUE "Vodokanal".

Table 6.21. The content of rare earth elements in experimental
solutions coexisting with the autogenic component under neutral
oxidizing conditions, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock

10 min 1 hour 1 day 4 day
La 1.0*10-05 9.4*10-06 6.6*10-06 9.6*10-06
Ce 3.1*10-05 3.0*10-05 1.7*10-05 2.4*10-05
Pr 3.6*10-06 3.0*10-06 2.0*10-06 2.4*10-06
Nd 1.6*10-05 1.6*10-05 1.1*10-05 1.3*10-05
Sm 3.8*10-06 6.5*10-06 2.8*10-06 3.3*10-06
Eu 9.1*10-07 1.6*10-06 1.1*10-06 1.3*10-06
Gd 5.3*10-06 6.9*10-06 4.2*10-06 4.9*10-06
Tb 7.4*10-07 1.1*10-06 6.1*10-07 7.0*10-07
Dy 4.4*10-06 6.0*10-06 3.8*10-06 4.3*10-06
Ho 9.1*10-07 1.2*10-06 7.8*10-07 9.8*10-07
Er 2.4*10-06 3.0*10-06 2.1*10-06 2.6*10-06
Tm 3.0*10-07 4.2*10-07 3.5*10-07 3.8*10-07
Yb 2.6*10-06 3.6*10-06 2.6*10-06 2.6*10-06
Lu 3.0*10-07 6.2*10-07 3.9*10-07 5.0*10-07

The contents of the elements are determined by ICP MS in the cycle of
SUE "Vodokanal".
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Таблица 6.22. Суммарная концентрация катионов, сумма лантаноидов, отношения
элементов в экспериментальных растворах, сосуществующих с аутигенной компонентой в
щелочных окислительных условиях.
Sample t, interaction

time
∑Cat+,

mg/l
∑REE,

mg/l La/Yb Sm/Nd Rb/Sr K/Na Fe/Na

1 10 min 12.17 4.5*10-04 4.94 0.59 0.40 0.74 0.05
2 1 hour 14.33 5.9*10-04 6.43 0.57 0.32 0.72 0.05
3 1 day 17.69 1.0*10-03 10.36 0.53 0.45 0.58 0.07
4 4 day 19.71 8.9*10-04 10.29 0.52 0.66 0.49 0.05

∑Cat+ - the total concentration of major, small and rare earth elements; ∑REE – the total
concentration of rare earth elements. The contents of the elements are determined by ICP MS in
the cycle of SUE "Vodokanal".

Table 6.23. The content of major and minor elements in experimental
solutions coexisting with the autogenic component under alkaline
oxidizing conditions, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock
10 min 10 min

Si 2.09 2.64 5.18 6.08
Al 0.70 0.81 1.41 1.32
Fe 0.147 0.182 0.342 0.345
Mn 0.00208 0.00209 0.00288 0.00279
Mg 0.101 0.107 0.147 0.164
Ca 3.51 4.66 2.55 0.94
Na 3.13 3.35 4.89 6.95
K 2.32 2.40 2.83 3.42
P 0.141 0.153 0.318 0.493
Pb - - - -
Ni 3.7*10-03 3.4*10-03 4.3*10-03 2.9*10-03
Sr 1.2*10-02 1.5*10-02 1.1*10-02 8.4*10-03
Rb 4.7*10-03 4.8*10-03 5.1*10-03 5.5*10-03
Ba 2.1*10-03 2.7*10-03 2.9*10-03 2.1*10-03
Au 2.1*10-05 1.2*10-05 1.6*10-05 1.4*10-05
U 1.0*10-04 1.2*10-04 1.5*10-04 1.3*10-04

The contents of the elements are determined by ICP MS in the cycle
of SUE "Vodokanal".
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Table 6.24. The content of rare earth elements in experimental solutions
coexisting with an autogenic component under conditions of alkaline
oxidation, mg/l.

Element
time of interaction of the solution with the rock

10 min 10 min
La 8.0*10-05 1.2*10-04 2.4*10-04 2.1*10-04
Ce 1.7*10-04 1.8*10-04 3.6*10-04 3.1*10-04
Pr 2.2*10-05 2.7*10-05 5.3*10-05 4.7*10-05
Nd 7.7*10-05 1.2*10-04 2.2*10-04 1.8*10-04
Sm 1.5*10-05 2.2*10-05 3.8*10-05 3.1*10-05
Eu 6.2*10-06 8.9*10-06 1.2*10-05 9.9*10-06
Gd 2.2*10-05 3.5*10-05 3.7*10-05 3.4*10-05
Tb 3.2*10-06 5.4*10-06 5.2*10-06 5.0*10-06
Dy 2.3*10-05 3.0*10-05 3.2*10-05 2.6*10-05
Ho 4.5*10-06 6.5*10-06 7.7*10-06 5.7*10-06
Er 1.1*10-05 1.7*10-05 2.1*10-05 1.5*10-05
Tm 1.6*10-06 3.0*10-06 3.0*10-06 2.4*10-06
Yb 1.1*10-05 1.3*10-05 1.6*10-05 1.4*10-05
Lu 1.5*10-06 2.0*10-06 2.3*10-06 1.9*10-06

The contents of the elements are determined by ICP MS in the cycle of
SUE "Vodokanal".
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