ОТЗЫВ

на диссертацию Климовой Екатерины Владимировнына тему: «Геохимия дренажных

растворов при формировании кор выветривания раннего докембрия

Фенноскандинавского щита», представленную на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по научной специальности

1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых

Диссертационная работа Климовой Е.В. посвящена решению актуальной в

научном и практическом плане проблемы — разработке методики экспериментального

исследования формирования профилей выветривания и реконструкции условий их

образования на примере докембрийских кор выветривания Карелии.

Постановка данной темы исследований представляется актуальной и обусловлена

отсутствием теоретической базы изучения механизмов взаимодействия, состояния

равновесия и эволюции геохимических процессов в системе вода-порода в условиях

докембрия как основы для решения различных прикладных задач и выявления параметров

экзогенного рудогенеза.

Диссертация представляет собой экспериментально-геохимическую работу,

выполненную на современном приборном уровне и основанную на достаточном

фактическом материале, полученном, в том числе, в процессе полевых исследований

автора.

Впервые на основании комплексного подхода к изучению геологии, геохимии и

минералогии древних кор выветривания, а также их современных аналогов, автор

вплотную подходит к изучению динамики эволюции состава дренажных растворов зоны

гипергенеза с общей минерализацией до 100 мг/л, устанавливает граничные условия их

формирования для древних гранитоидов, выявляет зависимость перераспределения

главных и редкоземельных элементов от кислотообразующего агента и окислительно-

восстановительных условий зоны гипергенеза. Автор впервые дает оценку влияния

длительности взаимодействия вода-порода на перераспределение РЗЭ между субстратом

и дренажными растворами, что позволяет на новом уровне оценить влияние динамики

взаимодействия на состав дренажных растворов зоны гипергенеза и реконструировать

процессы перераспределения и накопления рудных компонентов при гипергенезе. Все

вышеперечисленное определяет научную новизну и практическую значимость работы.

К работе имеется ряд замечаний.

1. Во введении диссертации приведено много отрывочных, совершенно не
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связанных с последующими главами, упоминаний о самых разных явлениях и процессах,

например, о K/Na биогеохимическом парадоксе, об альтернативных моделях эволюции

состава атмосферы и т.д. К сожалению, ни в обсуждении результатов, ни в заключении,

автор к этим идеям не возвращается, и они остаются не раскрытыми, что оставляет

ощущение незавершенности работы, особенно если учесть крайне краткое обсуждение

результатов исследований в заключительной шестой главе.

2. Приведенная на стр.38 классификационная диаграмма составов глинистых

минералов и пород вызывает много вопросов. Именно на основании данных этой

диаграммы делается вывод, что «изучение минерального состава глинистой фракции

современных пещерных отложений позволяет оценить количественные минеральные

соотношения в древнейших метаморфизованных корах выветривания». И далее в работе

изучаются уже современные пещерные иллит-монтмориллониты в качестве аналогов

глинистых минералов докембрийских кор выветривания. Непонятно, почему в качестве

аналогов не были приняты глинистые минералы древней коры выветривания Урала, среди

которых тоже много иллит-монтмориллонита, или минералы современных кор

выветривания. Зачем вообще в этой работе понадобились отложения карстовых пещер, да

еще с такой обширной географией (Крым, Урал, Кавказ)? Особенно смущает тот факт,

автор проводит аналогию не только в части макроэлементного, но и микроэлементного

составов (РЗЭ).

3. На приведенных в диссертации детальных картах участков работ отсутствуют

места отбора проб. В работе в принципе не описана методика опробования, не ясно из

какого участка, какой зоны выветривания, по какому принципу, и в каком количестве

отбирались образцы. Из текста не ясно, насколько представительным был материал

опробования. Совершенно не указано как отбирался пещерный материал.

4. Оценка достоверности результатов проведенных автором исследований

показала, что экспериментальные и аналитические работы проводились в

аккредитованных лабораториях на сертифицированном оборудовании. Однако, в работе

не показана воспроизводимость результатов исследования. Полученные автором данные

не всегда согласуются с опубликованными экспериментальными данными по теме

диссертации, особенно в части Eh-pH условий формирования глинистой зоны профиля

коры выветривания.

5. В диссертации приводится значительное количество иллюстративного и

справочного материала в виде графиков и таблиц, позволяющих наглядно представить

авторские идеи, однако качество оформления их не всегда удовлетворительное.

Тем не менее, диссертация Климовой Е.В. вызывает интерес и может

расцениваться как хорошо выполненная квалификационная работа. Автором разработан

оригинальный нестандартный подход к изучению условий формирования таких сложных

для изучения объектов, как коры выветривания, тем более докембрийские. Выполненный

Климовой Е.В. объем аналитических экспериментов по выщелачиванию гранитоидов и

пещерных отложений вызывает уважение, разработанная ею методика

экспериментального исследования формирования коры выветривания представляется

интересной и перспективной.

Диссертация Климовой Екатерины Владимировнына тему: «Геохимия дренажных

растворов при формировании кор выветривания раннего докембрия

Фенноскандинавского щита» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Климова Екатерина

Владимировна заслуживает (в случае успешной защиты) присуждения ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4.

Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

установлены.
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